нг-1
№ 1384-п

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 24.07.2024 № 1379

г.Чудово

О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям

в организационно-техническом обеспечении подготовки и проведения
досрочных выборов Главы Успенского сельского поселения
Чудовского муниципального района Новгородской области

В целях оказания содействия избирательным комиссиям в организации

подготовки и проведения досрочных выборов Главы Успенского сельского

поселения Чудовского муниципального района Новгородской области,

в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации», областными законами от 21.06.2007

№ 121-ОЗ «О выборах Главы муниципального образования в Новгородской

области», от 19.10.2006 № 737-ОЗ «Об Избирательной комиссии Новгородской

области и территориальных избирательных комиссиях Новгородской области в

системе избирательных комиссий», Указом Губернатора Новгородской области

от 15.07.2022 № 411 «О мерах по оказанию содействия избирательным

комиссиям в организационно-техническом обеспечении подготовки и

проведения выборов Губернатора Новгородской области, дополнительных

выборов депутата Новгородской областной Думы седьмого созыва, выборов в

органы местного самоуправления Новгородской области» Администрация

Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать Администрации Успенского сельского поселения

Чудовского муниципального района, отделению по вопросам миграции отдела

Министерства внутренних дел Российской Федерации по Чудовскому району,

Чудовскому районному суду Новгородской области, военному комиссариату

(города Чудово, Чудовского и Маловишерского районов Новгородской

области), Министерству цифрового развития и информационно-

коммуникационных технологий Новгородской области, отделу

организационно-контрольной работы Администрации Чудовского

муниципального района в пределах своих полномочий обеспечить

предоставление сведений для составления и уточнения списков избирателей в

порядке и сроки, установленные избирательным законодательством.

consultantplus://offline/ref=63719BF02FEE34033EFE1A1AE7F87C59DC019DC7BFC5D94287116386254298D93EE598A75B3FEF7C325CD2D3F8pBT5N
consultantplus://offline/ref=63719BF02FEE34033EFE0417F1942351DB08C6CCB0CFD011D24E38DB724B928E6BAA99FB1D68FC7E335CD0D0E4B50836p3TEN

2

2. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел Российской

Федерации по Чудовскому району в пределах своих полномочий обеспечить:

2.1. безопасность граждан и общественный порядок в помещениях для

голосования и на территориях избирательных участков, охрану общественного

порядка и общественную безопасность в период подготовки и проведения

выборов, в том числе на безвозмездной основе охрану помещений

избирательных комиссий, помещений для голосования, помещений, где

хранятся избирательные бюллетени, избирательных бюллетеней при их

перевозке и иных документов (в том числе при голосовании в течение

нескольких дней подряд);

2.2. принятие неотложных мер по пресечению противоправной

агитационной деятельности, предотвращению изготовления подложных и

незаконных предвыборных агитационных материалов и их изъятию,

установлению изготовителей и распространителей указанных материалов,

источников их оплаты, выявлению участников иной противоправной

агитационной деятельности, а также своевременно информировать

Территориальную избирательную комиссию Чудовского района о выявленных

фактах и принятых мерах;

2.3. принятие незамедлительных мер по пресечению экстремистской и

иной противоправной агитационной деятельности, в том числе возбуждающей

социальную, расовую, национальную, религиозную рознь, унижающей

национальное достоинство, пропагандирующей исключительность,

превосходство либо неполноценность граждан по признаку их отношения к

религии, социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой

принадлежности, а также агитации, при проведении которой осуществляются

пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или

символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской

атрибутикой или символикой до степени их смешения, а также своевременно

информировать Территориальную избирательную комиссию Чудовского

района о выявленных фактах и принятых мерах;

2.4. рассмотрение вопроса о реализации мер по оборудованию всех

помещений участковых избирательных комиссий в день голосования

стационарными и (или) ручными металлодетекторами и техническими

средствами объективного контроля.

3. Рекомендовать отделению надзорной деятельности и

профилактической работы по Чудовскому району управления надзорной

деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Новгородской

области оказывать содействие в обеспечении соблюдения пожарной

безопасности в помещениях участковых избирательных комиссий, в

помещениях для голосования.

4. Рекомендовать ПАО «Ростелеком» филиалу в Новгородской и

Псковской областях принимать меры по контролю за обеспечением

бесперебойной работы телефонной связи внутри помещений на избирательных

участках.

3

5. Рекомендовать индивидуальному предпринимателю Грудинину

Александру Сергеевичу обеспечить регулярные перевозки пассажиров

автомобильным транспортом общего пользования в целях обеспечения

возможности прибытия избирателей к помещениям для голосования.

6. Муниципальному казенному учреждению «Единая дежурно-

диспетчерская и транспортно-хозяйственная служба Администрации

Чудовского муниципального района»:

6.1. предоставлять транспортные средства для организации деятельности

Территориальной избирательной комиссии Чудовского района и участковых

избирательных комиссий;

6.2. обеспечить резервным автономным энергоснабжением помещение

Территориальной избирательной комиссии Чудовского района, а также

помещение, где будет функционировать Государственная автоматизированная

система Российской Федерации «Выборы».

7. Рекомендовать Чудовскому РЭС производственного отделения

Новгородского филиала ПАО «МРСК Северо-Запада» принять меры по

обеспечению бесперебойного энергоснабжения помещений для голосования и

участковых избирательных комиссий, в рамках категорий надежности

энергоснабжения.

8. Рекомендовать Администрации Успенского сельского поселения,

руководителям организаций и учреждений, в которых расположены участковые

избирательные комиссии, обеспечить:

8.1. предоставление, подготовку и передачу на безвозмездной основе (без

возмещения и оплаты затрат на использование помещений и оплату

коммунальных услуг) участковым избирательным комиссиям необходимых

помещений, включая помещения для голосования и помещения для хранения

избирательной документации (в том числе обеспечивать охрану этих

помещений и избирательной документации), сейфы (металлические шкафы)

для хранения избирательной документации, средств связи, в том числе

телефонную связь, обеспечить их необходимым техническим оборудованием, в

том числе необходимым для применения технологии изготовления протоколов

участковых избирательных комиссий об итогах голосования с

машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных протоколов участковых

избирательных комиссий об итогах голосования в Государственную

автоматизированную систему Российской Федерации «Выборы» с

использованием машиночитаемого кода, а также оказывать при необходимости

иное содействие, направленное на обеспечение исполнения избирательными

комиссиями полномочий, установленных законодательством Российской

Федерации о выборах;

8.2. содержание помещений для работы избирательных комиссий и

помещений для голосования в надлежащем виде, снабжение их

электроэнергией, подходы и подъезды к ним, работу уличного освещения;

8.3. участковые избирательные комиссии не позднее чем за 15 дней до

дня (первого дня) голосования компьютерным оборудованием, необходимым

4

для применения технологии изготовления протоколов участковых

избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом;

8.4. условия для беспрепятственного доступа к помещениям для

голосования избирателей, являющихся инвалидами, включая избирателей,

пользующихся креслами-колясками, включая:

удобные подъездные и пешеходные пути;

специальные места для стоянки личного автотранспорта;

размещение помещений для голосования на первых этажах зданий либо

наличие лифтов с широким проемом дверей;

наличие пандусов, настилов, тактильных указателей;

достаточное освещение;

8.5. во взаимодействии с отделом организационно-контрольной работы

Администрации Чудовского муниципального района, Территориальной

избирательной комиссией Чудовского района, участковыми избирательными

комиссиями на избирательных участках, образованных на территории

Чудовского муниципального района, соблюдение требований законодательства

Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического

благополучия населения, а также требований и рекомендаций Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия

человека.

9. Администрации Успенского сельского поселения рекомендовать

выполнить следующее:

9.1. выделить не позднее чем за 30 дней до дня голосования на

территории каждого избирательного участка специально оборудованные места

для размещения печатных агитационных материалов;

9.2. оказать содействие избирательным комиссиям в информировании

избирателей о ходе избирательной кампании, о сроках и порядке совершения

избирательных действий (в том числе о дне голосования, времени и месте

голосования), о кандидатах на должность Главы Успенского сельского

поселения Чудовского муниципального района Новгородской области.

10. Отраслевым (функциональным) органам Администрации Чудовского

муниципального района обеспечить выполнение комплекса необходимых

организационно-технических мероприятий, связанных с подготовкой и

проведением выборов, в том числе:

10.1. отделу организационно-контрольной работы Администрации

Чудовского муниципального района совместно с Территориальной

избирательной комиссией Чудовского района, отделом Министерства

внутренних дел Российской Федерации по Чудовскому району провести

до 10 августа 2024 года комплексную проверку на предмет готовности

помещений участковых избирательных комиссий, помещений для голосования

к проведению избирательной кампании, соответствия этих помещений

требованиям пожарной, иной безопасности;

10.2. отделу организационно-контрольной работы Администрации

Чудовского муниципального района:

5

10.2.1. обеспечить публикацию информации, связанной с образованием

избирательных участков и формированием избирательных комиссий в срок

до 29 июля 2024 года;

10.2.2. предусмотреть по согласованию с Территориальной

избирательной комиссией Чудовского района наличие резервных пунктов для

голосования с целью организации непрерывности процесса проведения

выборов в случаях невозможности работы образованных избирательных

участков;

10.3. комитету образования Администрации Чудовского муниципального

района обеспечить организацию учебного процесса с учетом проведения

голосования на выборах в течение нескольких дней подряд в здании

организации, осуществляющей образовательную деятельность;

10.4. комитету культуры, спорта и архивного дела Администрации

Чудовского муниципального района организовать в день голосования

проведение культурно-развлекательных мероприятий в зданиях, в которых

расположены помещения для голосования, или на территориях, прилегающих к

зданиям, в которых расположены помещения для голосования;

10.5. комитету инвестиций, предпринимательства и сельского хозяйства

Администрации Чудовского муниципального района организовать в день

голосования осуществление организациями торговли и общественного питания

розничной торговли продовольственными товарами в зданиях, в которых

расположены помещения для голосования, или вблизи таковых.

11. Администрации Чудовского муниципального района:

11.1. образовать рабочую группу по организации работы по оказанию

содействия избирательным комиссиям в организационно-техническом

обеспечении подготовки и проведении досрочных выборов Главы Успенского

сельского поселения Чудовского муниципального района Новгородской

области согласно приложению;

11.2. организовать дежурство оперативных рабочих групп (штабов) для

решения организационно-технических вопросов, связанных с проведением

избирательной кампании.

12. Признать утратившим силу постановление Администрации

Чудовского муниципального района от 21.07.2023 № 1139 «О мерах по

оказанию содействия избирательным комиссиям в организационно-

техническом обеспечении подготовки и проведения выборов Главы

Грузинского сельского поселения Чудовского района Новгородской области и

дополнительных выборов депутатов Совета депутатов города Чудово

Чудовского муниципального района Новгородской области четвертого созыва

по пятимандатному избирательному округу № 1».

13. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

Главы администрации Чудовского муниципального района Мещерякову О.Ю.

6

14. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального

района.

Глава
муниципального района В.Н. Шеляпин

 Приложение

к постановлению Администрации

муниципального района

от 24.07.2024 № 1379

СОСТАВ

рабочей группы по организации работы по оказанию содействия
избирательным комиссиям в организационно-техническом
обеспечении подготовки и проведения досрочных выборов

Главы Успенского сельского поселения
Чудовского муниципального района

Новгородской области

Шеляпин
Виктор Николаевич

- Глава Чудовского муниципального района,
руководитель рабочей группы;

Мещерякова
Олеся Юрьевна

- заместитель Главы администрации Чудовского
муниципального района, заместитель
руководителя рабочей группы;

Юхнова
Татьяна Борисовна

- заведующий отделом организационно-
контрольной работы Администрации Чудовского
муниципального района,
секретарь рабочей группы.

Члены рабочей группы:

Арсеньев
Артем Дмитриевич

- заместитель начальника 9 пожарно-спасательной
части 1 пожарно-спасательного отряда
Федеральной противопожарной службы
Государственной противопожарной службы
Главного управления МЧС России по
Новгородской области (по согласованию);

Грудинин
Александр Сергеевич

- индивидуальный предприниматель
(по согласованию);

Данилова
Евгения Владимировна

- председатель комитета образования
Администрации Чудовского муниципального
района;

Захаренков
Алексей Васильевич

- первый заместитель Главы администрации
Чудовского муниципального района;

Копылова
Наталия Анатольевна

- председатель комитета культуры, спорта и
архивного дела Администрации Чудовского
муниципального района;

Круглова
Ирина Николаевна

- председатель комитета инвестиций,
предпринимательства и сельского хозяйства
Администрации Чудовского муниципального
района;

Лапынин
Владимир Григорьевич

- начальник отдела Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Чудовскому району
(по согласованию);

Лашманова
Наталья Николаевна

- заместитель Главы администрации Чудовского
муниципального района;

2

Литвинов
Николай Витальевич

- начальник Чудовского РЭС производственного
отделения Новгородского филиала
ПАО «МРСК Северо-Запада» (по согласованию);

Матвеев
Никита Сергеевич

- начальник отделения надзорной деятельности и
профилактической работы по Чудовскому
району управления надзорной деятельности и
профилактической работы ГУ МЧС России по
Новгородской области (по согласованию);

Морозов
Владимир Викторович

- начальник ОВО по Чудовскому району филиала
ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской
области» (по согласованию);

Сахарова
Ольга Андреевна

- председатель Территориальной избирательной
комиссии Чудовского района (по согласованию);

Хатуницкий
Александр Владимирович

- директор Муниципального казенного
учреждения «Единая дежурно-диспетчерская и
транспортно-хозяйственная служба
Администрации Чудовского муниципального
района»;

Шанаева
Юлия Валентиновна

- и.о. Главы Успенского сельского поселения
(по согласованию);

Щеголева
Светлана Сергеевна

- главный редактор Чудовского филиала ОГАУ
«АИК» районной газеты «Родина»
(по согласованию).

_______________________________